
 

                                                                                                                
 

HOTĂRÂRE 
cu privire la: –  aprobarea Amenajamentului Pastoral pentru pajistile din comuna Fărcașele, 

județul Olt 
 

  Expunere de motive: 
 În vederea asigurării unui management corespunzător a unei pajiști permanente, 

trebuie să fie utilizate atât instrumente tehnice juridice de specialitate, cât și instrumente de ordin 
financiar fără de care nu ar fi posibilă materializarea măsurilor tehnice și juridice. Amenajamentul 
Pastoral reprezintă documentația care cuprinde măsuri tehnice, organizatorice și economice 
necesare ameliorării și exploatării pajiștilor, în conformitate cu obiectivele de management a pajiștilor 
prevăzute în Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor OUG nr.34/2013, privind 
organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea 
Legii Fondului Funciar nr.18/1991. 

 
 
 Având în vedere: 

 - expunerea de motive a Primarului comunei Fărcaşele, nr.1482 din 24.02.2020, prin care 
se arată necesitatea aprobării Amenajamentului Pastoral pentru pajistile din comuna 
Fărcașele  ; 

- raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr. nr.1483 din 24.02.2020, prin care 
se specifică necesitatea aprobărilor; 

- raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 
Fărcaşele, inregistrat sub nr. nr.1484 din 24.02.2020;  

- cererea domnului Crisante Costel pentru ]nchirierea unei suprafețe de pajiști aflate în 
domeniul privat al comunei Fărcașele; 

           -prevederile art. 8 alin. (1) din H.G. nr. 1064 din 2013 privind aprobarea Normelor 
Metodologice pentru aplicarea O.U.G. nr. 34/2013, cu modificările si completările ulterioare; 
            -art. 9 alin. (9) din OUG nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi 
exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar 
nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare, 
            -Ordinul nr.544 din 21 iunie 2013, privind metodologia de calcul al incarcaturii optime 
de animale pe hectar de pajiste; 
           -Potrivit Legii nr.86/2014 pentru aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 
34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru 
modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 
         - prevederile  art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.p) și r), coroborate cu 
prevederile art. 139 alin.(3) lit. a) art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), 
art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FĂRCAȘELE 
                                                              HOTĂRĂŞTE: 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂN IA  
JUDEŢ UL OLT  

COMUN A FĂRCAŞELE  
CON SILIUL LOCAL  

S tr .  Pr i n c ipa l ă ,  n r . 49 ,  237180  
Te l / fa x:  0249531302  

e -m ai l : p r im a r i a f a rc a se l e@yahoo. com  

 



 
 
 
 

Art.1. – Se aprobă Amenajamentul Pastoral pentru terenurile aflate pe teritoriul extravilan al 
UAT Comuna Fărcașele, prevăzut în anexă parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.2.- Primarul comunei Fărcașele va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri prin compartimentele de specialitate din cadrul aparatului propriu. 

 
Art.3.– Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt, Primarului comunei 

Fărcaşele, Biroului  contabilitate-impozite şi taxe locale, Compartimentul Registrul Agricol și se va 
aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul instituției. 

 
 
 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ 
        DUINEA  Dan                                                                      SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                    Hoară Cristina Marinela 
Nr. 12 din 26.02.2020                                                                                                             
 

Total 
consilieri 

13 

Prezenti 10 
Pentru 10 

Impotriva 0 
Abțineri 0 

 
 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  
în ședința extraordinară din data de 26.02.2020 cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din Ordonanța de 
Urgență 57/2019 privind Codul Administrativ, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din 

numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


